
Harboøre Pumpelag 

Beretning 2022: 

 

Sidste år blev den planlagte ombygning af Sandholm pumpestation udført. 

Det har været en lang proces, med planer, tegninger, beskrivelser, budget, og 
ansøgning af lån hos Kommunekredit. 

I 2021 havde vi indhentet priser på støbning af lagune, ny pumpe, nyt tag på 
pumpehus, ny el, styring og nye indløbsrister. 

Prisen ville blive på ca. 590.000 kr. og vi søgte derfor om et lån i kommunekredit på 
600.000 kr., som vi også blev bevilget. 

Da det var på plads holdt vi licitation på støbearbejdet, som var budgetteret til at 
koste ca. 250.000 kr. Det første bud vi åbnede var på 602.796 kr., det næste vi 
åbnede var på 374.000 kr., pumpen havde vi fået et tilbud på i efteråret på 174.670 
kr., men kunne ikke sætte det i ordre inden vi havde lånet på plads, og da den var 
det, var prisen steget til 199.340 kr. Det nye tag kostede 26.500 kr., så var de 
600.000 kr. brugt, og vi valgte vente med eltavler, styring og indløbsrister til et 
senere tidspunkt, da det kan vente nogle år hvis det bliver nødvendig. Tilbuddene 
blev indhentet sidste forår, da alle priser var på himmelflugt, særlig stål og beton var 
blevet væsentlig dyrere. 

Arbejdet blev påbegyndt i august, med nyt tag på pumpehuset, med et stor aftagelig 
ovenlysvindue, så pumper kan tages op og ned med kran. Den 8 august startede 
udgravningen, grundvandssikring omlægning af rør fra renseanlægget m.m., og 9. 
september var lagunen færdig. På grund af krig og ventetid på komponenter blev 
leveringen af den nye pumpe, som fremstilles i Schweiz udsat flere gange, og kom 
først til Danmark midt i december, og blev monteret den 19. december, og sat i drift 
den 20. 

Årets gang: 

Januar startede med problemer med rørlægningen i bi kanal 10, en strækning på 
170 m. mellem (Jørgen) Marianne Lilleøre og minkfarm. Bøvling Maskinstation var i 
gang med at fjerne en overkørsel hos naboen, så jeg fik ham til at grave rørene og 
den sidste spulebrønd op, og lave en åben grøft de sidste ca. 30 -40 m, da vi 
skønnede at det var der, hvor der var størst problemer med gennemstrømningen. 



(Rørene blev spulet igennem i 2020, og reparation af rør ved brønd i 2021) 

Februar er der stadig problemer med gennemstrømningen, og jeg beder Jan fra 
Bøvling Maskinstation, komme med en pris på ny rørlægning, Pris ca. 60.000 kr. i 
2021. 

Sommerhalvåret gik med arbejdet ved Sandholm, og en lang periode uden særlig 
meget nedbør gav en stille sommer for bestyrelsen, troede vi, men som alle ved steg 
elprisen til højder ingen havde forrestilt. I 4 kvartal skulle vi betale 4,81 kr. kWh. 
(3,25 kr. uden moms og afgifter), og på Jysk Energis hjemmeside varslede de en 
mulig prisstigning for januar på 25 %, og med de udsigter ville kassen være tom først 
i det nye år. Vi bad derfor Fjordland om at udarbejde en likviditets budget, med 
forskellige elpriser, fra 3,5 – 5 kr. pr. kWh. Hvis elprisen steg til 5 kr. i første kvartal, 
ville der til marts være et overtræk på- 107.000 kr. Vi udsatte indlevering af budget 
og kontingent til kommunen, og blev enige om at regne med 3 kr. pr kWh i 2023, og 
hæve kontingentet med 50.000 kr. ud over de 150.000 vi havde budgetteret, til i alt 
647.000 kr. i 2023. 

Heldigvis gik det ikke som frygtet, og der er igen mere normale strømpriser. 

Sidste år har vi ikke haft udgifter til ekstra oprensninger efter sandflugt, ingen 
driftsstop på pumper som krævede montørbesøg, kun elektriker. Vi havde en 
usædvanlig våd december, men har ikke haft problemer med at holde vandet i 
kanaler nede på det niveau som er foreskrevet. 

Imellem jul og nytår var der igen problemer med rørlægningen i bikanal 10, og jeg fik 
Jens Kristen til at spule den igennem, og derefter begyndte vandet langsomt at 
trække gennem røret. Vi har nu søgt kommunen om tilladelse til at lægge en ny 
rørledning, på Ø60 til erstatning for det nuværende på Ø30, det vil øge 
gennemstrømningen fra 70,8 cm2 til 282cm2 ca. en firedobling. Når tilladelsen er 
klar, vil vi indhente tilbud, og få det udført i sommer. 

Oprensning af kanaler er blevet forsinket af majsmarker langs kanaler der ikke var 
høstet, og vi har i bestyrelsen besluttet at oprensningen skal starte så snart 
afgrøderne er høstet, og senest den 15. september, hvis der stadigvæk står afgrøder 
til den tid, vil gravemaskinen køre gennem afgrøderne, selv hvis de ikke er høstet. 

 Ved sidste klipning, blev det afklippede materiale mange steder lagt på 
grøftekanten, men i regulativet står der at det skal lægges mindst 1 m fra 
grøftekant, og det er ejeren af marken der skal fjerne det.  



Den nye pumpe ved Sandholm har nu kørt i godt 3 måneder, og vi begynder at 
kunne danne os et indtryk af effekt og forbrug. 

Pumpen er en Hidrostal pumpe, som har en noget lavere elforbrug end pumperne 
fra Lykkegård. I første kvartal i år har det regnet meget, og kun pumperne ved 
Normark har haft problemer med at følge med, derfor har pumperne ved Sandholm 
hjulpet til med at få vandet ned ved Normark. Det er selvfølgelig kort tid til at 
beregne effektivitet og forbrug, men i første kvartal har vi brugt 66 % mere strøm 
ved Normark end i 2022, ved Bruns Nor 50 % mere, og ved Sandholm 19 % mere end 
2022, samtidig med at renseanlæggets udledning er steget fra 236.000 m2 i første 
kvartal 2022 til 272.000 m2 i første kvartal 2023, og vi kan se at der også er hentet 
vand fra Normark. Vi følger det tæt,og  når året er gået, har vi nok en mere 
retvisende opgørelse. Pumpen kræver ikke montør for at afmontere den, og den kan 
frit hejses op og sættes på en tailler, og køres til Kolby, hvor Hidrostal har 
serviceafdeling. 

Det næste pumpe der står for tur, er den lille pumpe ved Normark, som er fra 1967, 
og ifølge oversigten, pumper 170 l/s 

Vi er i øjeblikket ved at få en pris og løsning fra Hidrostal på en ny pumpe der kan 
pumpe 300 l/s, både for at hurtigere at kunne pumpe vandet ned til den aftalte 
kote, og for at sparre på den store pumpe, som ikke kører tilfredsstillende. 

 


